ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НОВОЯСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

от __________ г.                                                                                         №  ___
ст-ца Новоясенская
Об утверждении муниципальной программы  Новоясенского сельского
поселения Староминского района «Информационное обеспечение
деятельности органов местного самоуправления»
            В соответствии с постановлениями администрации Новоясенского сельского поселения от 08.09.2014 № 91 «Об утверждении порядка  разработки, формирования, реализации и  оценки эффективности муниципальных программ Новоясенского сельского поселения Староминского района и на основании статьи 31 Устава Новоясенского сельского поселения п о с т а н о в л я ю:

           1. Утвердить муниципальную программу  Новоясенского сельского поселения Староминского района «Информационное обеспечение деятельности
органов местного самоуправления» (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

           4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава Новоясенского сельского поселения

Староминского района                                                                         Н.В. Столик
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Проекта постановления администрации Новоясенского сельского поселения
 Староминского района от ______________ г. № _____«Об утверждении муниципальной программы  Новоясенского сельского поселения Староминского района «Информационное обеспечение деятельности органов местного
самоуправления»
Проект подготовлен:

Ведущим специалистом
администрации Новоясенского

сельского поселения                                                                 О.С. Бербасова

                                                                                                  «__»_________ 2023

Проект согласован:

Ведущим специалистом
администрации Новоясенского

сельского поселения                                                                  Е.П.Кияшко

                                                                                                  «__»_________ 2023

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

  постановлением администрации
Новоясенского  сельского поселения
 Староминского района
  от  _____________ года   № ____

Паспорт
муниципальной программы Новоясенского сельского поселения

Староминского района «Информационное обеспечение деятельности
органов местного самоуправления»

Цели муниципа

	ьной программы

	формирование открытого информационного пространства на территории Новоясенского сельского поселения, удовлетворяющего требованиям реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления и обеспечения гласности и открытости деятельности органов местного самоуправления

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2024 – 2028 годы
Этапы не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы

	Общий объем финансирования составляет:

2024 г. – 60,0 тыс. руб.;

2025 г. – 60,0 тыс. руб.;

2026 г. – 60,0 тыс. руб.;

2027 г. – 60,0 тыс. руб.;
2028 г. – 60,0 тыс. руб.

Итого: 300,0 тыс. рублей

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития
муниципальной программы
Осуществление информационной стратегии органов местного
самоуправления предполагает важную социальную функцию – оперативное
информирование населения о своей деятельности для удовлетворения его
информационных потребностей, обеспечения конструктивного взаимодействия
населения с органами местного самоуправления.

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить
опубликование официальной информации для вступления в силу нормативных
правовых актов местного самоуправления, проведение обсуждения проектов
муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, а также
доведение до сведения населения муниципального образования информации о
социально-экономическом и культурном развитии муниципального
образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной
официальной информации.

Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и
органов местного самоуправления» предусмотрено, что органы местного
самоуправления обязаны обеспечить реализацию прав граждан и организаций
на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, а
также создать условия для обеспечения гласности и открытости принимаемых
решений. Для этого органам местного самоуправления необходимо проведение
целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое
освещение своей деятельности. Данная необходимость вытекает также из
высокого уровня политической грамотности населения, и, как следствие,
возрастающих потребностей жителей сельского поселения в информации о
деятельности органов местного самоуправления поселения. Очевидно, что
положительный эффект от деятельности органов местного самоуправления
существенно снижается, если эта деятельность не обеспечена соответствующей
информационной поддержкой.

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит в полном
объеме обеспечить информирование населения Новоясенского сельского
поселения о деятельности Совета депутатов, администрации сельского
поселения.

    В настоящее время обеспечение системного подхода к вопросам
информирования населения достигается за счет реализации муниципальной
целевой программы «Информационное обеспечение и формирование позитивного общественного мнения населения Новоясенского сельского поселения» рассчитанной для реализации в 2020-2023 годы. За время реализации
муниципальной программы увеличилось количество средств массовой
информации, взаимодействующих с администрацией Новоясенского сельского

поселения, а соответственно увеличилось количество информационных
каналов, посредством которых жители получали информацию о деятельности
органов местного самоуправления и как следствие – число граждан,
получающих данную информацию. Так же возросло число нормативных
правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения,
опубликованных в печатных средствах массовой информации. Таким образом,
увеличение значений целевых индикаторов свидетельствует о достаточно
высоком уровне эффективности муниципальной программы.
Для большинства жителей Новоясенского сельского поселения
основным источником получения информации являются общественно-
политическая газета «Степная Новь». Именно через это средство массовой
информации органы местного самоуправления имеют возможность
информировать население о социально-экономическом развитии
Новоясенского сельского поселения, реализации федеральных, краевых и
муниципальных программах, об общественно-политических процессах,
происходящих в обществе, пропагандировать духовно-нравственные и
патриотические ценности, публиковать нормативно-правовые акты, размещать
другую информацию по важнейшим вопросам жизнеобеспечения граждан.

Таким образом, реализация данной программы обеспечит сохранение и
развитие средств массовой информации Староминского района и позволит
реализовать гражданам их конституционное право на получение
своевременной, полной и достоверной информации о деятельности органов
местного самоуправления.

2. Цели, задачи  и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью муниципальной программы является:
формирование открытого информационного пространства на территории Новоясенского сельского поселения, удовлетворяющего требованиям реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления и обеспечения гласности и открытости деятельности органов местного самоуправления.
В соответствии с целью поставлена  задача программы:
обеспечение доступа к информации о деятельности администрации и Совета Новоясенского сельского поселения Староминского района, освещение важнейших общественно-политических, социально-культурных событий с использованием местных периодических изданий, сети "Интернет" и других информационных способов.

Муниципальная программа реализуется с  2024 года, этапы не предусмотрены.
Перечень целевых показателей муниципальной программы, позволяющий оценить эффективность ее реализации по годам приведен в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы.
3. Перечень и краткое описание  подпрограмм и мероприятий муниципальной программы

Подпрограммы и ведомственные целевые программы в муниципальной программе «Информационное обеспечение деятельности
органов местного самоуправления» не предусмотрены.
Муниципальная программа будет направлена на реализацию поставленных целей и задач, по средствам реализация основного мероприятия:

1. Организация информационного обеспечения населения в средствах печати.
Перечень мероприятий программы на 2024-2028 годы приведен в приложении № 2  к паспорту муниципальной программы.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Новоясенского сельского поселения в установленном законном порядке.

Объемы и источники финансирования муниципальной программы:

	Годы реализации
	Объемы финансирования, тыс. рублей

	Всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные
бюджеты
	внебюджет-ные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основное мероприятие № 1  «Организация информационного обеспечения населения в средствах печати »

	2024
	60,0
	-
	-
	60,0
	-

	2025
	60,0
	-
	-
	60,0
	-

	2026
	60,0
	-
	-
	60,0
	-

	2027
	60,0
	-
	-
	60,0

	2028
	60,0
	-
	-
	60,0
	-

	Всего по основному мероприятию
	300,0
	-
	-
	300,0
	-

	Общий объем финансирования по муниципальной программе

	2024
	60,0
	-
	-
	60,0
	-

	2025
	60,0
	-
	-
	60,0
	-

	2026
	60,0
	-
	-
	60,0
	-

	2027
	60,0
	-
	-
	60,0

	2028
	60,0
	-
	-
	60,0
	-

	Всего по программе
	300,0
	-
	-
	300,0

Вместе с тем возможны корректировки финансирования основных мероприятий в ходе реализации муниципальной программы по мере решения вновь поставленных задач.
5. Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы
 Методика оценки эффективности реализации муниципальной  программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе реализации муниципальной программы.

 Оценка эффективности муниципальной программы проводится администрацией Новоясенского сельского поселения Староминского района  ежегодно в срок до 1 мая года, следующего за отчетным.

          Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Новоясенского сельского поселения Староминского района согласно порядка принятия решения о разработке, формировании,

реализации, оценки эффективности реализации муниципальных программ Новоясенского сельского поселения Староминского района утвержденного Постановлением администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района от  08.09.2014 № 91.

6. Механизм реализации муниципальной программы

и контроль за ее выполнением

 Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с координаторами подпрограмм;

 формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов подпрограмм;

 организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм;

 принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

 несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

 осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений координаторов подпрограмм;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит  мониторинг реализации муниципальной программы (по отчетным формам утвержденных настоящим Порядком) и анализ отчетности, предоставляемый координатором подпрограмм;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы;

 осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

 Координатор муниципальной программы ежегодно, не  позднее 31 декабря текущего финансового года, утверждает согласованный с координаторами подпрограмм нормативный правовой акт администрации Новоясенского сельского поселения  Староминского районо о мерах по реализации муниципальной программы, содержащий состав расходов мероприятий  муниципальной программы.

Состав расходов мероприятий муниципальной программы  составляются в разрезе основных мероприятий муниципальной программы, мероприятий подпрограмм и ведомственных целевых программ, планируемых к реализации в очередном году.

В процессе реализации муниципальной программы ее координатор по согласованию с координаторами подпрограмм может принимать решение о внесении изменений в состав расходов мероприятий  муниципальной программы.

 Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за соблюдением мер по реализации муниципальной программы.

  Доклад о ходе реализации муниципальной  программы должен содержать:

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;

сведения о фактических объемах финансирования муниципальной программы в целом и по каждому мероприятию подпрограмм, ведомственных целевых программ, включенных в муниципальную программу, и основных мероприятий в разрезе источников финансирования;

сведения о фактическом выполнении мероприятий подпрограмм, ведомственных целевых программ, включенных в муниципальную  программу, и основных мероприятий с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной  программы (при их наличие);

К докладу о ходе реализации муниципальной программы прилагается отчет об исполнении финансирования муниципальной программы  и отчет о достижении  целевых показателей муниципальной программы, в соответствии с утвержденными формами согласно Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации, оценки эффективности реализации муниципальных программ Новоясенского сельского поселения Староминского района.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей координатором муниципальной программы проводится анализ факторов и указываются в докладе о ходе реализации муниципальной  программы причины, повлиявшие на такие расхождения.

 Координатор муниципальной программы несет ответственность за  достоверность данных, представляемых в рамках мониторинга реализации

муниципальной программы и в ежегодных докладах о ходе реализации муниципальной программы.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Информационное обеспечение деятельности
органов местного самоуправления»
	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Значение показателей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	Муниципальная программа «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления»

	Цель -  формирование открытого информационного пространства на территории Новоясенского сельского поселения, удовлетворяющего требованиям реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления и обеспечения гласности и открытости деятельности органов местного самоуправления

	Задача - обеспечение доступа к информации о деятельности администрации и Совета Новоясенского сельского поселения Староминского района, освещение важнейших общественно-политических, социально-культурных событий с использованием местных периодических изданий, сети "Интернет" и других информационных способов

	1.1
	Целевой показатель:

Распространение информационных материалов в местных периодических печатных изданиях
	см²
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0

                                                                                                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финанси-рования,

всего

(тыс.руб)
	В том числе по годам
	Непосред-ственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы (к примеру, муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель)

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1.
	Организация информационного обеспечения населения в средствах печати

	всего
	240,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	Опубликование материалов в районных СМИ
	Администрация Новоясенского сельского поселения

	местный бюджет
	240,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Ведущий специалист администрации

Новоясенского сельского поселения
Староминского района

     О.С. Бербасова
PAGE
1